ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМ ОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖ БА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82

e-mail: to02@fas.gov.ru

M ? -/g  №

На № от

Заявитель:
ООО «Кронштадт»
199178, г. Санкт-Петербург,
3 линия В.О., дом 62, лит. А
Тел.: 8(812)441-29-99
E-mail: kdo@ kron.spb.ru
Заказчик:
ОАО «Газпром Нефтехим Салават»
453256, Республика Башкортостан,
г. Салават, ул. М олодогвардейцев, 30
Тел.: (3476) 39-46-68
E-mail: snos@,snos,ru

РЕШЕНИЕ
по жалобе №295-18.1/16

14.07.2016 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3
«О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции), в составе:

Председатель Комиссии:
заместитель руководителя Управления

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

-  начальник отдела антимонопольного контроля
товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан;

-  ведущий специалист-эксперт отдела
антимонопольного контроля товарных рынков Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Башкортостан,

в присутствии представителей:
от заявителя -  ООО «Кронштадт»:

(доверенность № 282 от 13.07.2016),
от заказчика -  ОАО «Газпром нефтехим Салават»:

(доверенность от 16.11.2016),
(доверенность от 06.04.2016),

рассмотрев жалобу ООО «Кронштадт» на действия ОАО «Газпром
нефтехим Салават» в порядке ст. 18.1 Ф едерального закона от 26.07.2006
№ 135-Ф3 «О защите конкуренции»,

0095053

mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:kdo@kron.spb.ru

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан поступила жалоба ООО «Кронштадт» (199178, г. Санкт-
Петербург, 3 линия В.О., ДОМ  62, лит. А) от 28.06.2016 вх.№ 8968 на
действия ОАО «Газпром нефтехим Салават» (453256, Республика
Башкортостан, г. Салават, ул. Молодогвардейцев, 30) при проведении
открытого запроса предложений на поставку электродвигателей для нужд
ОАО «Газпром нефтехим Салават» № 850/08.06.16/ЗП.

Согласно жалобе, аукционная комиссия неправомерно отказала
Заявителю в допуске к участию в аукционе, ссылаясь на несоответствие
продукции, указанной в заявке ООО «Кронштадт», предмету закупки.

Предметом закупки являлись двигатели типа ДСО, ДСМ, ДСОР,
которые производит единственный изготовитель в Российской Федерации -
ОАО «COM3». ОАО Компания ООО «Кронштадт» имеет официальное
свидетельство от ОАО «СЭМ З» о праве поставлять данное оборудование
третьим лицам.

Согласно техническому заданию: «для совместимости с имеющимися
приборами должен быть производитель ООО «Завод Тизприбор», однако
указанный производитель никогда не изготавливал двигатели типа ДСО,
ДСМ, ДСОР.

Данный конкурс ранее был в составе запроса предложений
№ 764/20.05.16/ЗП, который впоследствии был отменен по формальной
причине: «изменение потребности», в дальнейш ем был разбит на отдельные
лоты и разыгрывался поочередно.

Также Запрос предложений № 850/08.06.16/ЗП, № 852/08.06.16/ЗП
размещен в ЕИС с нарушением сроков подачи заявок.

Заказчик с доводами изложенными в жалобе не согласен, по
основаниям изложенным в письменных возражениях от 06.07.2016 №9430.

Исследовав имеющиеся материалы жалобы, заслушав мнения
представителей сторон, Комиссия Башкортостанского УФАС России по
рассмотрению жалоб на нарушения процедуры проведения торгов и порядка
заключения договоров в соответствии со статьей 18.1 Закона о защите
конкуренции приходит к следующим выводам.

В закупочной деятельности ОАО «Газпром нефтехим Салават»
руководствуется Положением о закупках товаров, работ, услуг ОАО
«Газпром нефтехим Салават» утвержденным решением общего собрания
акционеров ОАО «Газпром нефтехим Салават» (далее -  Положение о
закупках).

Закупочная деятельность ОАО «Газпром нефтехим Салават» не
регулируется Ф едеральным законом от 18.07.2011 №  223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами ю ридических лиц», в связи с чем,
жалоба не может быть рассмотрена в рамках статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции.

2

На основании изложенного Комиссия Башкортостанского УФАС
оставляет жалобу ООО «Кронштадт» без рассмотрения в рамках ст. 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О защите конкуренции».

В связи с наличием в действиях ОАО «Газпром нефтехим Салават»
признаков ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф 3 «О защите
конкуренции» Комиссией принято решение о продлении рассмотрения
жалобы ООО «Кронштадт» до 18.07.2016 и назначении рассмотрения жалобы
на 14.07.2016.

В соответствии с частью 1 статьи 17 Ф едерального закона от 26.07.2006
№ 135-Ф 3 «О защите конкуренции» при проведении торгов, запроса
котировок цен на товары (далее - запрос котировок), запроса предложений
запрещаются действия, которые приводят или могут привести к
недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

Согласно п. 1.1 Положения о закупках ОАО «Газпром нефтехим Салават»
указанное Положение разработано в целях своевременного и полного
обеспечения потребностей ОАО «Газпром нефтехим Салават» в товарах,
работах, услуг, совершенствования порядка и повышения эффективности
закупок. Положение регулирует отношения, связанные с осуществлением
закупочной деятельности, в том числе устанавливает единые правила и
порядок закупок товаров, работ, услуг, в целях соблюдения принципов:

- создания условий для своевременного и полного обеспечения
потребностей Группы Газпром в товарах, работах, услугах с требуемыми
показателями цены, качества и надежности;

обеспечение безопасности функционирования опасных
производственны объектов Единой системы газоснабжения (ЕСГ);

- информационной открытости закупок;
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и

необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участника
закупки;

- целевого и экономически эффективного расходования денежных
средств на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости
стоимости жизненного цикла закупаемой продукции) и реализации мер,
направленных на сокращение издержек Заказчика;

- отсутствия ограничения допуска к участию в закупке путем
установления неизмеряемых требований к участникам процедур закупки;

- приоритетности закупки товаров (работ, услуг) у непосредственных
производителей (подрядчиков, исполнителей) при прочих равн

Таким образом, при проведении закупок ОАО «Газпром нефтехим
Салават», потребности Заказчика являются приоритетными при
установлении требований к товарам.

ОАО «Газпром Нефтехим Салават» разместило информацию о закупке, с
наименованием «Поставка электродвигателей» на официальном сайте ОАО
«Газпрос нефтехим Салават»- www.gpns.ru/tenders.

Документация о запросе предложений «Поставка электродвигателей для

3

http://www.gpns.ru/tenders

нужд ОАО «Газпром Нефтехим Салават» № 850/08.06.16/ЗП утверждена
начальником центра конкурентных закупок А.В. Хатунцевым.

Техническим заданием конкурсной документации, в числе прочих,
установлены такие требования к поставляемым товарам, как: для
совместимости с имеющимися приборами; производитель ООО «Завод
ТИЗПРИБОР».

Согласно информации, представленной ОАО «Газпром нефтехим
Салават», в ходе проведения открытого запроса предложений на поставку
электродвигателей для нужд ОАО «Газпром нефтехим Салават»
осуществлялась закупка электродвигателей производства ООО «Завод
«ТИЗПРИБОР». Указанное требование обусловлено тем, что в ОАО «Газпром
нефтехим Салават» установлены приборы контроля пневматические
самопишущие ПВ4.4Э, ПВ10.1Э, ФК-0071, ФК-0072 производства ООО
Завод «ТИЗПРИБОР». Запрос предложений 850/08/06/16/ЗП был размещен
для обеспечения потребности в запасных частях (электродвигателях) к
вышеуказанным приборам.

Согласно письму ООО «Завод «ТИЗПРИБОР» исх.№ 3/1-037 от
11.07.2016 направленному в адрес ОАО «Газпром нефтехим Салават», ООО
«Завод «ТИЗПРИБОР» производит электродвигатели ДСМ, ДСО, ДСОР для
ФК0071, ФК0072, ПВ10.1Э, ПВ4.4Э, в случае применения
электродвигателей аналогичного типа ДСМ, ДСО, ДСОР не гарантируется
точность работы приборов и не поддерживается заводская гарантия.

Указанные в заявке ООО «Кронштадт» электродвигатели производства
ОАО «СЭМ З» имеют другое конструктивное исполнение, и несовместимы с
приборами ООО «Завод «ТИЗПРИБОР».

Таким образом, необходимость закупки электродвигателей
производства ООО «Завод «ТИЗПРИБОР» обусловлена производственной
необходимостью.

На основании изложенного, с учетом того, что ОАО «Газпром нефтехим
Салават» вправе устанавливать требования к поставляемым товарам, в том
числе определять конкретного производителя, признаки ст. 17 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О защите конкуренции» в действиях ОАО
«Газпром нефтехим Салават» не выявлены.

На основании вышеизложенного, руководствуясь Федеральным
законом от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О защите конкуренции», Комиссия
Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушении
процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров,

РЕШ ИЛА:

Ж алобу ООО «Кронштадт» (199178, г. Санкт-Петербург, 3 линия В.О.,
ДОМ 62, лит. А) от 28.06.2016 вх.№ 8968 на действия ОАО «Газпром
нефтехим Салават»(453256, Республика Башкортостан, г. Салават, ул.
Молодогвардейцев, 30) при проведении открытого запроса предложений на

4

поставку электродвигателей для нужд ОАО «Газпром нефтехим Салават»
№ 850/08.06.16/ЗП в рамках статьи 18.1 Федеральным законом от 26.07.2006
№ 135-Ф3 «О защите конкуренции» оставить без рассмотрения.

Председатель комиссии

Члены комиссии

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение комиссии
антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня
принятия решения.

5